

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**TỈNH HẢI DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 4740 /KH - UBND

Hải Dương, ngày 28 tháng 12 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020  
của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,  
quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập trong đó trọng tâm là việc thực hiện kê khai, xác minh tài sản, thu nhập nhằm thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa, từng bước ngăn chặn đẩy lùi hành vi tham nhũng trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và trở thành việc làm thường xuyên hàng năm của thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong tỉnh. Đồng thời giáo dục ý thức pháp luật và tính tự giác thực hiện nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về trình tự, thủ tục yêu cầu và thực hiện yêu cầu cung cấp thông tin, thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập; xây dựng, phê duyệt kế hoạch xác minh, tài sản, thu nhập; bảo vệ, lưu trữ, khai thác, cung cấp thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia và xử lý vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Xác định rõ nhiệm vụ, nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, UBND cấp huyện và các cơ

quan liên quan để bảo đảm việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ được nghiêm túc, đạt hiệu quả.

- Thanh tra tỉnh phát huy vai trò là Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, UBND cấp huyện và cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ về triển khai, thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ để thống nhất triển khai, thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn, quán triệt, bồi dưỡng kỹ năng về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập cho các cơ quan liên quan; tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ trên Báo Hải Dương, Đài phát thanh và Truyền hình Hải Dương, cổng thông tin điện tử tỉnh.

3. Biên soạn các tài liệu tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 3718/KH-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021, trong đó cập nhật các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

4. Bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm soát tài sản thu nhập của cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập đủ về số lượng, trình độ và chất lượng; được tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ để trực tiếp làm công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

5. Ban hành và hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, UBND cấp huyện và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản thu nhập năm 2020 và hàng năm theo quy định của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, UBND cấp huyện và các cơ quan liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Thanh tra Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

6. Định kỳ hàng năm và khi có yêu cầu tổ chức kiểm tra, sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, đề xuất những chủ trương, giải pháp bảo đảm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

#### 1. Thanh tra tỉnh (*Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập*)

- Tiếp tục tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong tỉnh Hải Dương.

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức, bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh đủ về số lượng, trình độ và chất lượng; tổ chức tập huấn, quán triệt, bồi dưỡng kỹ năng về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập cho công chức thực hiện nhiệm vụ cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và các cơ quan liên quan; thực hiện nhiệm vụ về kiểm soát tài sản, thu nhập theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động xin ý kiến Thanh tra Chính phủ về tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 để xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2020 bảo đảm đúng trình tự, thời gian và chất lượng theo quy định của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các sở ngành, đơn vị, cơ quan có liên quan tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ theo Kế hoạch số 3718/KH-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành cấp tỉnh và tương đương; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh và UBND các xã, phường, thị trấn trong tỉnh tổ chức thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

2. Sở Tư pháp chủ trì tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; phối hợp với Thanh tra tỉnh và các sở ngành, đơn vị, cơ quan có liên tổ chức biên soạn các tài liệu tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ theo Kế hoạch số 3718/KH-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021.

3. Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, các cơ quan báo chí của Trung ương và Hải Dương thực hiện công tác thông tin,

truyền thông, phổ biến các nội dung của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh thực hiện việc lập dự toán và bố trí nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác kiểm soát tài sản, thu nhập trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan, tổ chức tại địa phương và Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn trong tỉnh tổ chức thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh và tương đương; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn trong tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Tổ chức sơ, tổng kết (khi có chỉ đạo) và gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra Chính phủ và Văn phòng Chính phủ theo quy định.

2. Giao Thanh tra tỉnh (Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập) chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo theo quy định; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập, phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ ;
- Thanh tra Chính phủ ;
- Ban thường vụ Tỉnh ủy ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
- Bí thư, CT UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- Các DNNN trên địa bàn tỉnh;
- Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, NC, Quảng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Dương Thái**